BALANCE GENERAL PROFORMA EN US $

CIRCULANTE CIRCULANTE
Caja 1000 Cuentas por Pagar 500
Bancos 200000 Proveedores 1996
Cuentas por Cobrar 37875 Impuesto Sobre la Renta 188432
Estimación de Cuentas Incobrables 0 Débito Fiscal 4875
Inventario de Materia Prima. 1000 FIJO
Inventario de Productos en Proceso. 41 Préstamo por pagar a largo plazo 5333
Inventario de Productos Terminados. 41 OTROS PASIVOS
Papelería y Útiles. 200 240157 Reserva Laboral 2000
FIJO. TOTAL PASIVO 203136
Terrenos 386823 386823 CAPITAL CONTABLE
Edificios 525000 Capital Social 750000
Reserva de Depreciación   105000 420000 Reserva Legal (7%) 52500
Mobiliario y Equipo 35500 Capital pagado 75000
Reserva para Depreciación. 3550 31950 Utilidad del ejercicio 565295
Maquinaria 550000 TOTAL CAPITAL CONTABLE 1442795
Reserva para Depreciación. 55000 495000
Vehículos 80000
Reserva para Depreciación. 8000 72000
TOTAL ACTIVO. $1.645.930 TOTAL PASIVO Y CAPITAL $1.645.930

EMPRESA X, Y, Z.
BALANCE GENERAL PROFORMA AL 31 DE DICIEMBRE DE 200X

VALORES EN DOLARES US

PASIVO.ACTIVO.

 185

CUADRO 17
CASO PRACTICO

PRESUPUESTO GENERAL DE LA EMPRESA EN US $

 DE VENTAS 75000 74250 74250 74250 74250 74250 74250 74250 75000 75000 75000 75750 895500 716400
 DE PRODUCCIÓN 0

 DE MATERIALES 3952,5 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3952,5 3952,5 3952,5 3992,025 47193 37754,28
 DE MANO DE OBRA 3900 3861 3861 3861 3861 3861 3861 3861 3900 3900 3900 3939 46566 37252,8
 DE GASTOS INDIRECTOS DE FAB. 200 200 600 200 200 200 200 200 600 200 200 200 3200 2560

 DE GASTOS DE OPERACIÓN 0
Gastos de Venta 1364 1356,5 1356,5 1489,833 1489,833 1489,833 1356,5 1356,5 1364 1364 1364 1371,5 16723 13378,4
Gastos de Administración 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 25428 20342,4
Gastos Financieros 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 2664 2131,2

 DE EFECTIVO 0
Ingresos 37500 74625 74250 74250 74250 74250 74250 74250 74625 75000 75000 75375 857625 686100
Egresos 16632,5 16497,73 16897,73 16631,06 16631,06 16631,06 16497,73 16497,73 17032,5 16632,5 16632,5 16767,28 199981,35 159985,08

ESTADO DE RESULTADO
Ventas 895500 716400
Costo de Ventas 96958,9 77567,08
Utilidad Bruta 798541,15 638832,92
Gastos de Operación 44815 35852
Impuesto Sobre la Renta 188431,538 150745,23
Utilidad Neta 565294,613 452235,69
Supervit 490294,613 392235,69

BALANCE GENERAL 0
Activo 1645930 1316744
Pasivo 203136 162508,44
Capital 1442795 1154235,69

Nota explicativa:
El cuadro muestra un resumen de los presupuestos de las diferentes áreas de la empresa, y los estados financieros proforma, integrandose de esta manera, así también los presupuestos del año anterior.
En el total del año anterior se muestran los presupuestos realizados en un año anterior o previo al  presupuesto actual, para facilitar la comparación.

[…]

FORMATO DEL BALANCE GENERAL PROFORMA.

CIRCULANTE CIRCULANTE
Caja 1000 Cuentas por Pagar 500
Bancos 200000 Proveedores 1996
Cuentas por Cobrar 37875 Impuesto Sobre la Renta 188432
Estimación de Cuentas Incobrables 0 Débito Fiscal 4875
Inventario de Materia Prima. 1000 FIJO
Inventario de Productos en Proceso. 41 Préstamo por pagar a largo plazo 5333
Inventario de Productos Terminados. 41 OTROS PASIVOS
Papelería y Útiles. 200 240157 Reserva Laboral 2000
FIJO. TOTAL PASIVO 203136
Terrenos 386823 386823 CAPITAL CONTABLE
Edificios 525000 Capital Social 750000
Reserva de Depreciación   105000 420000 Reserva Legal (7%) 52500
Mobiliario y Equipo 35500 Capital pagado 75000
Reserva para Depreciación. 3550 31950 Utilidad del ejercicio 565295
Maquinaria 550000 TOTAL CAPITAL CONTABLE 1442795
Reserva para Depreciación. 55000 495000
Vehículos 80000
Reserva para Depreciación. 8000 72000
TOTAL ACTIVO. $1.645.930 TOTAL PASIVO Y CAPITAL $1.645.930

EMPRESA X, Y, Z.
BALANCE GENERAL PROFORMA AL 31 DE DICIEMBRE DE 200X

VALORES EN DOLARES US

PASIVO.ACTIVO.

 216

ANEXO 10.
FORMATO DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA EMPRESA.

 DE VENTAS 75000 74250 74250 74250 74250 74250 74250 74250 75000 75000 75000 75750 895500 716400
 DE PRODUCCIÓN 0

 DE MATERIALES 3952,5 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3912,975 3952,5 3952,5 3952,5 3992,025 47193 37754,28
 DE MANO DE OBRA 3900 3861 3861 3861 3861 3861 3861 3861 3900 3900 3900 3939 46566 37252,8
 DE GASTOS INDIRECTOS DE FAB. 200 200 600 200 200 200 200 200 600 200 200 200 3200 2560

 DE GASTOS DE OPERACIÓN 0
Gastos de Venta 1364 1356,5 1356,5 1489,833 1489,833 1489,833 1356,5 1356,5 1364 1364 1364 1371,5 16723 13378,4
Gastos de Administración 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 2119 25428 20342,4
Gastos Financieros 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 222 2664 2131,2

 DE EFECTIVO 0
Ingresos 37500 74625 74250 74250 74250 74250 74250 74250 74625 75000 75000 75375 857625 686100
Egresos 16632,5 16497,73 16897,73 16631,06 16631,06 16631,06 16497,73 16497,73 17032,5 16632,5 16632,5 16767,28 199981,35 159985,08

ESTADO DE RESULTADO
Ventas 895500 716400
Costo de Ventas 96958,9 77567,08
Utilidad Bruta 798541,15 638832,92
Gastos de Operación 44815 35852
Impuesto Sobre la Renta 188431,538 150745,23
Utilidad Neta 565294,613 452235,69
Supervit 490294,613 392235,69

BALANCE GENERAL 0
Activo 1645930 1316744
Pasivo 203136 162508,44
Capital 1442795 1154235,69

PRESUPUESTOS FEB MAR

EMPRESA "X, Y, Z".
AÑO 200X.

TOTAL

PRESUPUESTADO

TOTAL AÑO AÑO

ANTERIOR
ENE JUN JUL

PRESUPUESTO GENERAL DE LA EMPRESA

PERÍODO MAY

ESTADOS PROFORMA

DICAGO SEP OCT NOVABR

 217

ANEXO 11.
FORMATO GENERAL DE LOS INFORMES DE DESEMPEÑO.